
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγια-

λού, που είχε οριστικοποιηθεί με την υπ΄ αρ. 

14008/132512/04-09-2018 (Δ΄ 383) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας-Στερεάς Ελλάδας, καθορισμός της οριο-

γραμμής παραλίας και της οριογραμμής παλαιού 

αιγιαλού στη θέση «Καλάμι-Μακρύς Γιαλός», Τ.Κ 

Πλατανιστού, Δ.Ε Καρύστου, του Δήμου Καρύ-

στου,της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

11,707 στρ., στην θέση «Κουτσούρι» Κ. Σκούρ-

των Δ.Ε. Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας Ν. 

Βοιωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 202626 (1)

   Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγια-

λού, που είχε οριστικοποιηθεί με την υπ΄ αρ. 

14008/132512/04-09-2018 (Δ΄ 383) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας-Στερεάς Ελλάδας, καθορισμός της οριο-

γραμμής παραλίας και της οριογραμμής παλαι-

ού αιγιαλού στη θέση «Καλάμι-Μακρύς Γιαλός», 

Τ.Κ Πλατανιστού, Δ.Ε Καρύστου, του Δήμου Κα-

ρύστου,της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 περί «Νέας αρχιτε-

κτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως 

τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 283.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28α του 

ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης, κατα-

πο- λέμηση γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 47), όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις δια-

τάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 

επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 21).

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001«Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

4) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητι-

κής αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν 

με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 

β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 

και π.δ. 97/1993.

5) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 

καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-

διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-

ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του π.δ. 

284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών» (Α΄ 128).

7) Τις διατάξεις του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

8) Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 «μέτρα Αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-

λιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 15) δυνάμει των οποίων από 

10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-

θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 39 του ν. 2218//1994, περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 

έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ-

θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 

ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και κα-

ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/

03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 658

8787

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.11 13:18:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8788 Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021

Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

10) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο,Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές Διατάξεις» 
(Α΄ 131).

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 112). 

12) Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «περί οργανισμού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α΄ 231).

13) Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) περί «Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος κα-
θήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας-Στερεάς Ελλάδας»

14) Την από 09-06-2021 έκθεσή της, κατά το άρ-
θρο 3 του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και παραλίας» 
(Α΄ 285), αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγια-
λού και παραλίας, με την οποία επανακαθορίστηκε η ορι-
ογραμμή αιγιαλού, που είχε οριστικοποιηθεί με την υπ’ 
αρ. 14008/132512/04-09-2018 -ΑΔΑ:6ΧΟ5ΟΡ10-ΣΗΟ (Δ΄ 
383) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, και καθορίστηκε η ορι-
ογραμμή παραλίας και η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού 
στη θέση “Καλάμι-Μακρύς Γιαλός”, Τ.Κ Πλατανιστού, της 
Δ.Ε. Καρύστου του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας, με ενδιαφερόμενη την ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε (Όμιλος ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ), η οποία αιτήθηκε 
τον εν λόγω καθορισμό με την από 21-05-2020 αίτησή 
της προς την Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας (Αρ.πρωτ: 
37239/26.05.2021).

15) Το από Ιούνιο 2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από μια (1) πινακίδα, που 
έχει συνταχθεί από τον Δημήτρη Προκάκη, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Εύβοιας και έχει θεωρηθεί την 09-06-2021 
από την Σταματούλα Μπαρσάκη, ΠΕ Εφοριακών/Α’, Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας και συ-
νοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

16) Το υπό στοιχεία 72792 ΕΞΕ 2021/22-09-2021 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 09.06.2021 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, με την οποία 
επανακαθορίστηκε η οριογραμμή αιγιαλού, που είχε ορι-
στικοποιηθεί με την υπ’ αρ. 14008/132512/04-09-2018 - 
ΑΔΑ:6ΧΟ5ΟΡ10-ΣΗΟ (Δ΄ 383) απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδας, και καθορίστηκε η οριογραμμή παραλίας και 
η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού στη θέση “Καλάμι-Μα-
κρύς Γιαλός”, Τ.Κ Πλατανιστού, της Δ.Ε Καρύστου του Δή-
μου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, με 

επισπεύδουσα την ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε (Όμιλος 
ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ), καθώς και το από Ιούνιο 2021 υπόβαθρο ορ-
θοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:1000, αποτελούμενο από μια 
(1) πινακίδα, που έχει συνταχθεί από τον Δημήτρη Προ-
κάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α,υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας και θεωρήθηκε την 
09-06-2021 από την Σταματούλα Μπαρσάκη, ΠΕ Εφο-
ριακών/Α’, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Εύβοιας, που τη συνοδεύει.

Β. Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επιτρο-
πή:

- Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού, με κόκ-
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή στο από Ιούνιο 2021 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, με στοιχεία 1, 2,..., 79, 80 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγ-
μένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, όπου η 
κορυφή 1 είναι και κορυφή της πολυγωνικής οριογραμ-
μής αιγιαλού της υπ’ αρ. 14008/132521/04.09.2018 δι-
απιστωτικής πράξης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας που δημοσι-
εύθηκε στο Δ΄383/2018, ενώ η κορυφή 80 ταυτίζεται 
με την κορυφή 1 του Αιγιαλού της υπό στοιχεία 6496/
Φ.αιγ-παρ/08.11.2004 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, η οποία δημοσιεύθη-
κε στο Δ΄ 1126/2004.

- Καθορίζει το πρώτον την οριογραμμή της παραλί-
ας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 
1’, 2’,...,70’,71’ της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. 
Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων 
από την οριογραμμή του αιγιαλού, πλην 2 θέσεων όπου 
μερικώς το πλάτος της ζώνης παραλίας επαυξάνεται ελα-
φρώς ώστε να αποφεύγονται οι οξείες - απότομες αλλα-
γές πορείας της οριογραμμής αυτής, που δυσκολεύουν 
στην πράξη την υλοποίηση της ενιαίας ζώνης παραλίας. 
Πρόκειται για τις θέσεις μεταξύ των κορυφών νο 29’ -30’ 
και νο 61’ - 62’ (με μήκη παραλίας 25μ, 26μ, αντίστοιχα), 
όπου το πλάτος της ζώνης παραλίας φτάνει αντιστοίχως 
τα 20,50 μ και 21,70 μ. Με την οριοθέτηση της συγκεκρι-
μένης 15μετρης ζώνης παραλίας εξασφαλίζεται ικανό 
πλάτος για την επικοινωνία ξηράς-θάλασσας και αντί-
στροφα, διασφαλίζονται δηλαδή οι σκοποί της παρ. 2 
του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 2971/2001. Η κορυφή νο 71’ ταυτί-
ζεται με την κορυφή 1’ της οριογραμμής παραλίας που 
καθορίστηκε με την απόφαση υπό στοιχεία 6496/Φ.αιγ-
παρ/08.11.2004 του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 1126/2004.

- Καθορίζει την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με γαλά-
ζια συνεχή πολυγωνική γραμμή σε τρεις θέσεις όπισθεν 
των αμμωδών ακτών, όπου εντοπίζονται συνεχόμενες 
της ακτής αμμοθίνες, που έχουν δημιουργηθεί κατά το 
παρελθόν από τα μέγιστα χειμέρια κύματα: μεταξύ των 
κορυφών 1’’-4’’, 5’’- 8’’ και 9’’-15’’, οι κορυφές των οποίων 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι-
γωνομετρικό δίκτυο.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8789Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων Παραλίας 

και Παλαιού Αιγιαλού και τον επανακαθορισμό των 

ορίων Αιγιαλού (επανακαθορισμός της ΠΟΑ) στη θέση 

"Καλάμι - Μακρύς Γιαλός" Τ.Κ. Πλατανιστού, Δ.Ε. Καρύ-

στου, Δήμου Καρύστου, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοί-

ας, στα γραφεία του Λιμεναρχείου Καρύστου, σήμερα 

09-06-2021, ημέρα Τετάρτη, οι υπογραφόμενοι:

1) Σταματούλα Μπαρσάκη, Εφοριακός ΠΕ/Α’, αναπλη-

ρώτρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 

σαν Πρόεδρος,

2) Δημήτρης Προκάκης, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α’, υπάλ-

ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, σαν μέλος,

3) Γεώργιος Αποστόλου, πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 

Καρύστου, σαν μέλος,

4) Παντέρης Νικόλαος, πολιτικός μηχανικός ΠΕ/Β’, ανα-

πληρωτής Προϊστάμενος ΥΔΟΜ Καρύστου,

(Ο νόμιμος αναπληρωτής Δ/ντής ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλά-

δας, Ιωάννης Παπαγιαννόπουλος, που αποτελεί το 5ο μέ-

λος, δεν προσήλθε, καθώς με το υπ’ αρ. 114561/7-6-2021 

έγγραφο του μας ενημέρωσε ότι λόγω ανειλημμένων 

υπηρεσιακών υποχρεώσεων του αδυνατεί να παρίσταται 

στην σημερινή συνεδρίαση), που αποτελούμε τακτικά ή 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής καθορισμού ορί-

ων αιγιαλού-παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 

«περί αιγιαλού-παραλίας και άλλες διατάξεις», σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 6374/65543/26-05-2020 (ορθή επανάλη-

ψη 30.06.2020) με ΑΔΑ:ΩΝΕΝΟΡ10-9ΟΝ απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -

Στερεάς Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

πρωτ. 211834/12-11-2020 με (ΑΔΑ:ΩΣΛΑΟΡ10-ΟΡΝ) 

όμοια απόφαση,

αφού λάβαμε υπόψη

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού-

παραλίας» (Α΄ 285), όπως τροποποιήθηκε, με τους 

ν. 4281/2014 (Α’ 160) και ν. 4607/2019 (Α’ 65).

2. Την από 21-05-2020 αίτηση της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 

και το βοηθητικό για την Επιτροπή 1:1000 από Μαΐου 

2021 “τοπογραφικό διάγραμμα περιοχής και έργων από-

βασης στη θέση Καλάμι- Μακρύς Γιαλός” των Α. Ταζέ, 

Ε.Ρότσκο,

3. Την υπό στοιχεία 6496/Φ.Αιγ.-Παρ./8-11-2004 

(Δ΄ 1126) απόφαση Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Στ. Ελλά-

δας, με την οποία επικυρώθηκαν οι οριογραμμές αιγια-

λού-παραλίας στη όμορη προς ανατολάς θέση "Καρακο-

φωλιά-Κιόνι-Ανεμόμυλος" Πλατανιοτού, με πλάτος ζώνης 

παραλίας 10 μ., σύμφωνα με το από Δεκεμβρίου 2002 

τοπογραφικό διάγραμμα του τοπ. μηχ. Μιχαήλ Γεωργ.

Την υπ’ αρ. 14008/132512/4-9-2018 (Δ΄ 383) απόφα-

ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 

Στερεάς Ελλάδας με την οποία οριστικοποιήθηκε η Προ-

καταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) για την χωρική 

αρμοδιότητα της ΠΕ Εύβοιας, όπως αυτή έχει χαραχθεί 

από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε και ισχύει για την εξεταζόμενη περι-

οχή. Η Επιτροπή κατά την επιτόπια σημερινή μετάβαση 

της στην περιοχή επέλεξε, μέτρησε και κατέγραψε νέες 

κορυφές αιγιαλού σε ορθότερες θέσεις (σύμφωνα με 

τα κριτήρια του άρθρου 9 του ν. 2971/2001) με το γεω-

δαιτικό GPS της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας σε όλο 

το εξεταζόμενο μήκος της ακτής μήκους περίπου 1275 

μ., καταλήγοντας νοτιοδυτικά στην κορυφή του Αιγια-

λού (ΠΟΑ) με συν/νες: 546165.02,4201577.58, η οποία 

συμπίπτει με την κορυφή αιγιαλού νο.1 του παρόντος 

καθορισμού.

5. Το από Ιούνη 2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

της εξεταζόμενης περιοχής κλίμακας 1:1000 σε μία (1) 

πινακίδα, με συντάκτη τον τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α’ 

Προκάκη Δημήτριο (υπάλληλο της Κ.Υ. Ευβοίας), που 

θεωρήθηκε την 09-06-2021 από την Μπαρσάκη Στα-

ματούλα, εφοριακό ΠΕ/Α’, Αναπληρώτρια Προϊσταμέ-

νη της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας. Το διάγραμμα 

αυτό συντάχθηκε για τις ανάγκες του παρόντος καθο-

ρισμού (οριογραμμές Αιγιαλού - Παραλίας - Παλαιού 

Αιγιαλού). Το πέρας της οριογραμμής Αιγιαλού του 

παρόντος καθορισμού (κορυφή νο.80) συναρμόζε-

ται στην κορυφή νο.1 του όμορου καθορισμού του 

από Δεκεμβρίου 2002 τοπογραφικού διαγράμματος 

του μηχ/κού Μιχαήλ Γεώργιου, ενώ η 15μετρη ζώνη 

Παραλίας που αποφασίσθηκε από την παρούσα Επι-

τροπή συγκλίνει στο πέρας της (κορυφή νο.71’) στην 

κορυφή νο.1’ της 10μετρης ζώνης Παραλίας του από 

έτους 2004 καθορισμού στην θέση με συν/νες ΕΓΣΑ’87: 

546554.41,4202242.84.

Ειδικότερα, η σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος 

της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς (ζώνης αιγιαλού) δι-

αμορφώθηκε από τα στοιχεία που προβλέπονται στο 

άρθρο 9 του ν. 2971/01, όπως η γεωμορφολογία του 

εδάφους, το ίχνος της βλάστησης, κ.λπ.:

6α. Η εξεταζόμενη περιοχή περιλαμβάνει τρεις αμ-

μώδεις ακτές μήκους 120μ, 150μ., και 360 μ., (περιοχές 

μεταξύ των κορυφών αιγιαλού 3-15, 27-34, 55-80) με 

τα όπισθεν αυτών επίπεδα ή σχεδόν επίπεδα εδάφη. 

Ανάμεσα τους παρεμβάλλονται βραχώδεις λόφοι που 

κατά τόπους είτε καταλήγουν στη θάλασσα με σχεδόν 

κατακόρυφα πρανή (γκρεμούς) σε ύψη στέψης από 6 

μ. έως 12 μ., (περιοχές μεταξύ των κορυφών αιγιαλού 

34-51, 15-22) είτε σβήνουν ομαλά στη θάλασσα με ήπιες 

κλίσεις, οι οποίες συνεχίζονται έτσι και υποθαλάσσια, 

αποσβένοντας έτσι την ενέργεια των κυμάτων (περιοχές 

22-27, 51-55).

6β. Το ανοιχτό πέλαγος στο οποίο "βλέπει" η εξεταζό-

μενη ακτή δημιουργεί έντονο χειμέριο κυματισμό που 

για την απόσβεση του διανύει διαδρομή έως και 25 μ. 

επί των βραχωδών ήπιων πρανών της ακτής φτάνοντας 

σε ύψη 3-6 μ., ενώ στις αμμώδεις ακτές η αντίστοιχη δι-

αδρομή κυμαίνεται μεταξύ 40-50 μ. και σε ύψη στέψης 

3.5 - 4 μ.

6γ. Στο πέρας των επίπεδων αμμωδών ακτών απαντά-

ται και το φαινόμενο των αμμοθινών που σαφώς διαφο-

ροποιούνται από τις εκτάσεις της ενδοχώρας, τόσο με 

την αμμώδη σύσταση τους, όσο και με το εξέχον ύψος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8790 Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021

τους, αλλά και την άγρια, αραιή ή πυκνή θαμνώδη φυ-

τοκάλυψή τους με σκίνα, λυγαριές, θυμάρια, κ.λπ. Μέσω 

της αεροφωτογραφίας του 1945 επιβεβαιώνεται ότι αυ-

τές οι ζώνες ουδέποτε καλλιεργήθηκαν ή ασκήθηκαν επί 

αυτών πράξεις νομής και κατοχής. Οι αμμοθίνες αυτές 

αποτελούν το τελευταίο προ της ενδοχώρας συστατικό 

μέρος του αιγιαλού, ανήκουν στη δημόσια κτήση, εί-

ναι ανεπίδεκτες κτήσης ιδιωτικών δικαιωμάτων και κα-

ταγράφονται ως πράγματα κοινόχρηστα που ανήκουν 

κατά κυριότητα στο Δημόσιο, το οποίο τα προστατεύει 

και τα διαχειρίζεται. Ακολουθώντας τα όσα προβλέπουν 

τα σχετικά άρθρα περί του "παλαιού αιγιαλού" (άρθρο 6 

ν. 2971/2001, άρθρο 11 ν. 4281/2014), η Επιτροπή χαρακτη-

ρίζει αυτές τις εκτάσεις ως παλαιό αιγιαλό (περιοχές μεταξύ 

των κορυφών 1"-4", 5"-8", 9"-15" με μπλε χρώμα γραμμής).

6δ. Στην μεγάλη αμμώδη ακτή των 360 μ. του Πλατύ 

Γιαλού εντοπίζεται εκβολή χειμάρρου. Στο σημείο αυτό 

και εσώτερα της αμμώδους ακτής, στην επιφάνεια της 

ξερής (λόγω θέρους) αργιλώδους κοίτης του χειμάρρου 

διαπιστώθηκαν από την Επιτροπή σημαντικά ίχνη άλα-

τος, στοιχείο που καταδεικνύει ότι κατά την χειμερινή 

περίοδο η επίδραση της θάλασσας είναι άμεση. Για τον 

λόγο αυτό η Επιτροπή συμπεριλαμβάνει ένα μικρό τμή-

μα της κοίτης, στην εκβολή του χειμάρρου εντός της 

ζώνης αιγιαλού (περιοχή μεταξύ των κορυφών αιγιαλού 

60-68).

6ε. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα-

μνώδη και ποώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, αγριοχορτα, 

κ.λ.π.) και αποτελεί το πλέον ενδεικτικό στοιχείο για την 

χάραξη της οριογραμμής αιγιαλού, η οποία κατά κανόνα 

τίθεται στο όριο αυτό.

7. Παράκτιοι Πόροι:

Σχετικό και με τα μορφολογικά χαρακτηριστικά της 

εξεταζόμενης ακτής, είναι και το γεγονός ότι η Επιτροπή 

εντόπισε μια παράκτια περιοχή που το κάλλος της με τα 

ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της την καθιστούν μοναδική, 

άξια να προστατευτεί από κάθε επεμβατική στο τοπίο 

ανθρώπινη δράση, με δεδομένο μάλιστα ότι μέχρι σή-

μερα η ζώνη αυτή και η όμορη ευρύτερη περιοχή είναι 

παρθένα, άνευ δόμησης και ότι η ευρύτερη εξεταζό-

μενη περιοχή εντάσσεται στην προστατευόμενη ζώνη 

NATURA 2000 (GR2420012: όρος Όχη, παράκτια ζώνη 

και νησίδες):

Πρόκειται για το τμήμα της βραχώδους ακτής μεταξύ 

των κορυφών 47 και 59 που "κλείνει" με την ευθυγραμ-

μία 47-59, νοτιοανατολικά της οποίας το φυσικό έδαφος 

(σε υψόμετρα έως και +15 μ.) καλύπτεται από άμμο που 

μεταφέρεται εκεί με την δράση του ανέμου, παρασυρό-

μενη από τα σημαντικά αποθέματα άμμου της ακτής του 

Πλατύ Γιαλού. Η Επιτροπή έκρινε ότι η εν λόγω περιοχή 

δεν μπορεί να υπαχθεί στην έννοια του Παλαιού Αιγια-

λού καθώς κάτω από το στρώμα της άμμου που είναι 

συσσωρευμένη επιφανειακά δια του ανέμου, υφίστανται 

τα μητρικά βραχώδη εδάφη σε φυσικά υψόμετρα που 

φτάνουν τα + 15μ.

8. τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.

9. τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-

των, που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 

ζώνη.

10. το γεγονός ότι δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη 

παραλίας.

11. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 

Επιτροπή έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 2 του άρ-

θρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 2  και  τις παρ. 1 και 5 

του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 και συνεκτιμώντας τα 

ειδικότερα γεωμορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα χα-

ρακτηριστικά του φυσικού περιβάλλοντος της περιοχής 

που προαναφέρθηκαν, αλλά και το γεγονός ότι πρόκειται 

για περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολε-

οδομικές διατάξεις, αδόμητη, χωρίς μέχρι σήμερα πα-

ραλιακό δρόμο πρόσβασης προς την ακτή, προτείνει 

τη δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δεκαπέντε (15) 

μέτρων, που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία 

ξηράς και θάλασσας και τανάπαλιν καθώς και για την 

εξυπηρέτηση κοινωφελών σκοπών.

αποφασίζει

α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή στο από Ιούνη 2021 

υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, με στοιχεία 1-2-....79-80, της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, όπου η κορυφή 

1 είναι και κορυφή της πολυγωνικής οριογραμμής αιγια-

λού της υπ’ αρ. 14008/132512/4-9-2018 Διαπιστωτικής 

Πράξης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε 

στο Δ΄ 383/28-9-2018, ενώ η κορυφή 80 ταυτίζεται με 

την κορυφή 1 του Αιγιαλού της υπό στοιχεία 6496/Φ.

αιγ.-παρ. /8-11-2004 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε στο 

Δ΄ 1126/2-12-2004.

β. Καθορίζει το πρώτον την οριογραμμή της Παραλίας 

με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 1’,2’...70’,71’, της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. Η οριογραμμή 

Παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει σταθε-

ρή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από την οριογραμ-

μή του αιγιαλού, πλην 2 θέσεων όπου μερικώς το πλά-

τος της ζώνης Παραλίας επαυξάνεται ελαφρώς ώστε να 

αποφεύγονται οι οξείες -απότομες αλλαγές πορείας της 

οριογραμμής αυτής, που δυσκολεύουν στην πράξη την 

υλοποίηση της ενιαίας ζώνης Παραλίας. Πρόκειται για τις 

θέσεις μεταξύ των κορυφών νο.29’-30’ και νο.6Γ-62’ (με 

μήκη Παραλίας 25μ., 26μ. αντίστοιχα), όπου το πλάτος 

της ζώνης παραλίας φτάνει αντιστοίχως τα 20.50 μ. και 

21.70 μ. Με την οριοθέτηση της συγκεκριμένης 15με-

τρης ζώνης Παραλίας εξασφαλίζεται ικανό πλάτος για 

την επικοινωνία ξηράς-θάλασσας και αντίστροφα, δια-

σφαλίζονται δηλαδή οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 

Ιτης παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 

του ν. 2971/01. Η κορυφή νο.7Γ ταυτίζεται με την κορυφή 

1’ της οριογραμμής Παραλίας που καθορίστηκε με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8791Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021

υπό στοιχεία 6496/Φ.αιγ.-παρ. /8-11-2004 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που 

δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 1126/2-12-2004.

γ. Την οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού με γαλάζια συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή σε τρεις θέσεις όπισθεν των 

αμμωδών ακτών, όπου εντοπίζονται συνεχόμενες της 

ακτής αμμοθίνες, που έχουν δημιουργηθεί κατά το πα-

ρελθόν από τα μέγιστα χειμέρια κύματα: μεταξύ των 

κορυφών 1" - 4", 5" - 8" και 9" - 15", οι κορυφές των οποί-

ων εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 

τριγωνομετρικό δίκτυο.

  Η Επιτροπή

ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ ΜΠΑΡΣΑΚΗ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΤΕΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8792 Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8793Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8794 Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8795Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8796 Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής και 

το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν στην 

ιστοσελίδα του Υπ. Οικονομικών (https//:www1.gsis.gr/

gspp/dhpe/publicgis/faces/ho meShore), σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 4 ν. 2971/2001.

Λάρισα, 30 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 177753 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
11,707 στρ., στην θέση «Κουτσούρι» Κ. Σκούρ-
των Δ.Ε. Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας 
Ν. Βοιωτίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α’ 289) και συγκεκριμένα: α) τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 

41 και της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκαν 

ή αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35 ν. 4280/2014 και 

β) του άρθρου 3, όπως αντικαταστάθηκε με της παρ. 4 

του άρθρου 32 του ιδίου ως άνω νόμου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α)160417/1180/8-7-80, β)182447/3049/24-9-80 και 

γ) 204262/4545/23-11-10 Υ.Π.Ε.Κ.Α..

6. Την υπ’ αρ. 6985/85797/1-6-2017 (Β’ 2003) απόφα-

σης Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης δικαιώμα-

τος υπογραφής) και την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφ. 

Υπ. Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Η υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπ. Εσω-

τερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) περί «Αυτοδίκαιης απαλλαγής 

του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα 

του Συντονιστή ΑΔΘ-ΣΕ και ορισμού ασκούντος καθή-

κοντα Συντονιστή ΑΔΘ-ΣΕ.».

8. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-11 εγκύκλιο διαταγή 

ΥΠΕΚΑ. 

9. Την υπ’ αρ. 174710/27-8-2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Θηβών, από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 

αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά το χρόνο καταστροφής 

της, που έγινε από πυρκαγιά, δασικό χαρακτήρα κατά 

την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

καλυπτόμενη από δασική βλάστηση πρίνων σε ποσοστό 

70% - 80%, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την δασικού χαρακτήρα 

έκταση εμβαδού 11,707 στρ., στην θέση «Κουτσούρι» 

Κ. Σκούρτων Δ.Ε. Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας 

Ν. Βοιωτίας, με σκοπό αφ’ ενός μεν την διατήρηση του 

δασικού χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή 

της για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδη-

μιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφι-

κό διάγραμμα και προσδιορίζεται επακριβώς από τα 

στοιχεία του πίνακα συντεταγμένων, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει τα 

εξής όρια:

Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο εντός προθεσμίας εξή-

ντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δη-

μοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8797Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8798 Τεύχος Δ’ 658/11.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λιβαδειά, 1 Σεπτεμβρίου 2021

  Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής Δασών Ν. Βοιωτίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006581110210012*


